
COMUNE DI TERNI
DIREZIONE ISTRUZIONE

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE
Numero 3635 del 20/12/2022

OGGETTO:  Programma annuale del sistema integrato dei servizi  socio-educativi  per la 
prima infanzia  per  l�anno 2022.  Erogazione  contributi  per  il  sostegno  dei  servizi  privati.  
Impegno di Euro 43.354,08.

▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬

ESERCIZIO 2022

Imputazione della spesa di:  €. 43.354,08

CAPITOLO: 923
CENTRO DI COSTO: 1130
IMPEGNO: imp. 4588/2022
CONTO FINANZIARIO U.1.04.03.99.999
▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Ai sensi ed agli effetti dell’art.151 – comma 4 - del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000, si esprime parere  
di regolarità contabile:

 favorevole, dando atto della determina di variazione di esigibilità n. 3765/2022



LA DIRIGENTE

Premesso che con proprio atto n. 1138 del 02.11.2022 la Giunta Regionale ha deliberato, ai sensi dell’art.10 
della L.R.30/2005 l’approvazione del “Programma Annuale del Sistema Integrato dei servizi socio­educativi  
per la prima infanzia per l’anno 2022”, all’interno del quale vengono fissati gli obiettivi ed i destinatari ivi  
inclusi criteri e modalità di riparto dei fondi regionali;

Considerato che il Programma annuale 2022 prevede il sostegno:
• al sistema pubblico e privato dei servizi socio educativi prima infanzia,
• al sistema integrato mediante la funzione del coordinamento pedagogico di rete;

Atteso che:
• con Determinazione Regionale  n.  11697 del  14.11.2022 vengono ripartite   le   risorse  spettanti  ai 

Comuni dell’Umbria, attribuendo al Comune di Terni la somma complessiva di Euro 68.168,77;
• le risorse spettanti ai servizi socio educativi per la prima infanzia privati, di cui alla tabella allegata e  

parte integrante del presente atto, individuate sulla base degli iscritti al 15.12.2021 come riportato 
nella deliberazione di Giunta Regionale – ammontano ad Euro 43.354,08;

Ricordato che con propria Determinazione n. 3174/22.11.2022, la scrivente Direzione ha inteso procedere 
all’accertamento di tutte le somme come erogate dalla Regione Umbria secondo le motivazioni e le modalità 
indicate nella succitata Determinazione Regionale n. 11697 del 14.11.2022;

Visto il seguente cronoprogramma della spesa ai fini dell’individuazione dell’esigibilità delle obbligazioni 
giuridiche:

Descrizione Esercizio Importo

Contributi servizi socio 
educativi – privati 

2023 43.354,08

TOTALE 43.354,08

Ritenuto  di   provvedere   in   merito   e   di   assumere   il   conseguente   impegno   a   carico   del   bilancio,   con 
imputazione agli esercizi in cui l’obbligazione è esigibile;

Visto il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria allegato 4/2 al d. Lgs. n. 118/2011;

Tenuto conto che le apposite dotazioni sono previste ai Cap/Art 923/1130 denominato (cv) Contr. Reg.li per 
sistema integrato dei servizi socio­educativi ­ asili nido” del bilancio 2022 sufficientemente capiente;

VISTO il D.U.P. 2022­2024, approvato con D.C.C. n. 67/31.05.2022;
VISTO il Bilancio di Previsione 2022­2024, approvato con D.C.C. n. 68/31.05.2022;
VISTO il P.E.G. 2022­2024, approvato con D.G.C. n. 164/22.06.2022;
VISTO il D. Lgs 18.08.2000, n. 267;

DETERMINA

1. di   prendere   atto   che   con   deliberazione   di  Giunta   Regionale   n.   1138   del   02.11.2022     è   stata 
approvato, ai sensi dell’art.10 della L.R. 30/2005, il “Programma Annuale del Sistema Integrato dei 
servizi socio­educativi per la prima infanzia per l’anno 2022”, all’interno del quale vengono fissati  
gli obiettivi  e  i destinatari, ivi inclusi criteri e modalità di riparto dei fondi regionali;

2. di prendere atto che con Determinazione Regionale n. 11697 del 14.11.2022 vengono ripartite le  
somme spettanti ai Comuni dell’Umbria, attribuendo al Comune di Terni la somma complessiva di  



Euro 68.168,77, di cui quelle spettanti ai servizi socio educativi per la prima infanzia privati – di cui  
alla tabella allegata e parte integrante del presente atto ­ ammontano ad Euro 43.354,08;

3. di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile 
applicato   all.   4/2   al   D.   Lgs.   n.   118/2011,   le   seguenti   somme   corrispondenti   ad   obbligazioni 
giuridicamente   perfezionate,   con   imputazione   agli   esercizi   in   cui   le   stesse   sono   esigibili,  
demandando   alla   Direzione   Attività   Finanziarie­Aziende   la   variazione   di   esigibilità,   al 
31.12.2022, nel Bilancio 2023;

4. di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del D. Lgs. n. 267/2000, che il  
seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di 
finanza pubblica: 30 gg dal ricevimento della documentazione contabile;

5. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa­contabile di cui all’articolo 
147­bis,  comma 1,  del  D. Lgs.  n.  267/2000,   la regolarità  tecnica del  presente provvedimento in 
ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è 
reso   unitamente   alla   sottoscrizione   del   presente   provvedimento   da   parte   del   responsabile   del  
servizio;

6. di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147­bis, comma 1, del D. Lgs. n. 
267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento,  
oltre  agli   impegni  di  cui  sopra,  non comporta  ulteriori   riflessi  diretti  o   indiretti  sulla  situazione 
economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente;

7. di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della legge n. 241/1990 che il responsabile del procedimento è la 
dott.ssa Donatella Accardo;

8. di   trasmettere   il   presente   provvedimento   all’Ufficio   Ragioneria   per   il   controllo   contabile   e 
l’attestazione della copertura finanziaria della spesa.

LA DIRIGENTE
(dott.ssa Donatella Accardo)

Eserc. Finanz. 2022
Cap./Art. 923/1130 Descrizione (CV) CONTR. REG..LI PER Sistema integrato dei servizi 

socio­educativi ­ asili nido
Miss./Progr. 12/01 PdC finanz. U.1.04.03.99.999 Spesa non 

ricorr.
Centro di costo 1130 Compet. 

Econ.
CIG ­­­­­ CUP
Creditore Creditori vari ­ vedi tabella allegata­
Causale Contributi a sostegno dei servizi socio educativi prima infanzia privati

Modalità finan. Accertamento n. 3711/2022 Finanz. da 
FPV

Imp./Pren. n. Da 
assumere

Importo 43.354,08 Frazionabile in 
12



Allegato 1

SOGGETTO GESTORE SERVIZIO ­ NIDOO 
D'INFANZIA

TIPOLOGIA IMPORTO

GIGLIOTTI GIADA ASILO NIDO MONTESSORI NIDO 2.154,24
ASSOCIAZIONE CULTURALE 
BIMBOPIU`

BIMBOPIU` NIDO 2.244,00

BALOCCHI SNC Il Giardino Dei Balocchi NIDO 2.333,76
BETTI SCUOLE SRLS Io Bambino NIDO 2.872,32
BIRBALANDIA DI MARIANNA 
MIDEJA BIRBALANDIA NIDO 538,56

BIRBALANDIA SPAZIO GIOCO 2.692,80
COOPERATIVA SOCIALE ACTL 
NEW

CHILDREN ENJOY NIDO 2.154,24

COOPERATIVA SOCIALE ACTL  Giocheria Del Mandorlo NIDO   448,80

Giocheria Del Mandorlo   SEZ. PONTE 897,60

CRIEL Albero In Fiore NIDO   2.064,48

EASY LIFE SOC. COOP. SOCIAE GIOCO STUDIO BABY NIDO 1.884,96

GIOCO STUDIO BABY SPAZIO GIOCO 897,60
GUBBIOTTI MONICA Baby Center NIDO 4.039,20
L`OASI DEI BIMBI L`Oasi Dei Bimbi NIDO 3.231,36

L`Oasi Dei Bimbi SPAZIO GIOCO 1.525,92
LA LUNA E L`ONDA LA LUNA E L`ONDA NIDO 2.962,08
MAGICABULAAA SNC Magicabulaaa NIDO 1.346,40
MIDONDOLO SRL Midondolo Baby Club NIDO 2.333,76

PIA FONDAZIONE AUTONOMA 
MONS. VINCENZO TIZZANI BAMBINO GESU` DI PRAGA NIDO 2.513,28

BAMBINO GESU` DI PRAGA SEZ . PONTE 1.795,20

SOLELUNA Semidimela NIDO 1.436,16

SANTA MARIA DEL RIVO Sezione Primavera Santa Maria 
Del Rivo SEZ . PONTE 987,36



 COMUNE DI TERNI

     DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE*
    Numero 3635 del 20/12/2022

ELENCO DEGLI ACCERTAMENTI/IMPEGNI

N. IMPEGNO/PREN. ANNO IMPORTO 
IMPEGNO

IMPORTO
PRENOTAZION

E

CAP/ART

4588 2022 43.354,08 0,00 12011.04.009231130

* Documento sottoscritto con firma digitale



* Documento sottoscritto con firma digitale



* Documento sottoscritto con firma digitale



* Documento sottoscritto con firma digitale



* Documento sottoscritto con firma digitale


